DE SEÑALES, PROGRAMACIÓN 
DE SISTEMA INALÁMBRICO 
PARA GENERAR OLA VERDE EN 
LOS CONTROLADORES DE 
TRÁFICO EXISTENTES 
INCLUYENDO INSUMOS Y 
REPUESTOS PARA CRUCES DE 
SEMÁFOROS EXISTENTES EN EL 
MUNCIPIO DE DUITAMA, 
BOYACÁ”;  con la firma ASPRO 
SAS por la suma de DOSCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES 
DOSCIENTOS OCHENTA MIL 
CINCUENTA PESOS. M/CTE. 
($250.280.050), revisados los 
documentos soporte se estableció 
que  “[…] Al inspeccionar la ola 
verde de los semáforos 
referenciados en la carrera 42, no 
se observó que estos semáforos 
estén programados para generar 
ola verde, por lo cual estos ítems no 
se pueden validar en el presente

[...]

DE SEÑALES, PROGRAMACIÓN 
DE SISTEMA INALÁMBRICO 
PARA GENERAR OLA VERDE EN 
LOS CONTROLADORES DE 
TRÁFICO EXISTENTES 
INCLUYENDO INSUMOS Y 
REPUESTOS PARA CRUCES DE 
SEMÁFOROS EXISTENTES EN 
EL MUNCIPIO DE DUITAMA, 
BOYACÁ”;  con la firma ASPRO 
SAS por la suma de DOSCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES 
DOSCIENTOS OCHENTA MIL 
CINCUENTA PESOS. M/CTE. 
($250.280.050), esto es  “[…] la ola 
verde de los semáforos 
referenciados en la carrera 42,  
estos semáforos están 
programados para generar ola 
verde[...]" 

10.244.200,00 

mailto:cgb@cgb.gov.co

Origen* Descripción de Origen Tipo** Descripción del beneficio Valor

[...]

Contralor General de General de Boyacá 

Opinión financiera avalada por:  

Cristian Julián Poveda Prada 
Contador Publico 
T.P. 162470 - T 

mailto:cgb@cgb.gov.co

9. MUESTRAS DE AUDITORÍA 

9.1. EJECUCIÓN CONTRACTUAL 

El Municipio de Duitama [Boyacá] rindió un total de SEISCIENTOS SESENTA Y 
CINCO (665) contratos por valor de $60.018.193.505 suscritos en la vigencia 
auditada en el SIA CONTRALORÍAS y SECOP I - II, de los cuales cuya fuente de 
financiación con recursos propios fueron 556 por valor de $29.665.861.775; y 
para el desarrollo de la Auditoría se determinó una muestra de CUARENTA Y

[...]

Fuente: Comprobantes de Egreso, Ejecución presupuestal de gastos, Relación de pagos. Elaboró comisión 

9.1.2.  MUESTRA DEL COMPONENTE FINANCIERO 

LA MUESTRA para el componente de control financiero, para el factor estado 
contable es por la suma de DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL 
QUINIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES CIENTO CUARENTA Y DOS MIL 
SETECIENTOS NOVENTA Y UN PESOS CON CUATRO CENTAVOS 
[$264.535.142.791,04]; [11  EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
$71.447’926.365,51; 12  INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 
$84.820’629.347,69; 138490    OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

$1.890’050.515,84;  y 1605 TERRENOS $106.376.536.562,00], cifra que  
representa el 41% del Activo [$649.676.223.100,45] del Municipio.

[...]

pública de adjudicación y se determinó la suscripción del contrato N°COP20230005 
el 29 de septiembre de 2023, cuyo objeto es “ESTUDIOS, DISEÑOS Y 
CONSTRUCCION PRIMERA FASE DEL CENTRO DE ATENCION A LA 
POBLACION CON DISCAPACIDAD DEL MUNICIPIO DE DUITAMA”, por la 
suma de CUATRO MIL SETECIENTOS CUARENTA MILLONES NOVECIENTOS 
CUARENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS PESOS [$4.740.947.700,00] y no ha 
sido objeto de adiciones en lo que refiere al valor, tiene un plazo de ejecución de 
cinco [5] meses. 

El proceso contractual se encuentra publicado en el SECOP, enlace 
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUI